
Baldones Ziņas
Baldones novada Domes izdevums,  www.baldone.lv

Marts, 2014

Principu jautājums             
2. lpp.

“Baldones partnerība” 
izsludina               4. lpp.

Policija ziņo                   
 6. lpp.

Spodrības mēnesis             
7. lpp.

FO
TO

: A
LM

A 
ŠL

O
SB

ER
G

A

Pašvaldības budžeta ieņēmumus 
galvenokārt veido divi nodokļi – 
iedzīvotāju ienākuma nodoklis 
(IIN) un nekustamā īpašuma no
doklis (NĪN). No Baldones novadā 
deklarēto iedzīvotāju samaksātā 
IIN pašvaldībai valsts ieskaita 80%, 
neatkarīgi no tā, kur katrs strādā, 
bet NĪN administrē pati pašvaldī
ba, tas 100% tiek pašvaldībai, un 
tā prognoze tiek ierēķināta paš
valdības ikgadējos ienākumos un 
finanšu nepieciešamībā. Līdz ar to 
pašvaldības pienākums ir darīt visu 
iespējamo, lai NĪN tiktu iekasēts. 
Jau vairākus gadus ir atvieglota 
procedūra NĪN parāda piedziņai. 
Domes lēmums tiek nodots zvē
rinātam tiesu izpildītājam parāda 
piedziņai bezstrīdus kārtībā. Tiesu 
izpildītāji griežas pašvaldībā, lai 
noskaidrotu NĪN parāda apmēru 

arī tad, ja piedziņa notiek ne pēc 
pašvaldības pieprasījuma. 

25. februāra sēdē dome pirmo
reiz tās pastāvēšanas vēsturē pieņē
ma lēmumu par 22 parādu piedziņu 
bezstrīdus kārtībā. Diemžēl nācās 
spert tik drakonisku soli, jo ikgadējie 
paziņojumi un brīdinājumi par no
dokļa parādu daudzus atstāja vienal
dzīgus. Rezultātā par vienu otru 
īpašumu uzkrājies parāds daudzu 
simtu un pat tūkstošu eiro apmērā, 
jo nodoklis nav maksāts gadiem ilgi. 
Vislielāko izbrīnu izraisa fakts, ka 
šādus parādus bieži vien sakrāj pat 
tie, kam gadā bija jāmaksā vien daži 
desmiti latu. Ka beidzot jāpieņem 
smags un nepopulārs lēmums, kļuva 
skaidrs pagājušā gada decembrī, kad 
tika izsūtīti brīdinājumi par parāda 
nomaksu kopsummā par aptuveni 
Ls 120 000. Daudzi īpašnieki, kas 

nonākuši finansiālās grūtībās, grie
žas domē ar lūgumu ļaut nomaksāt 
parādu pa daļām. Neviens saprātīgs 
parāda grafiks nav noraidīts. Taču ir 
arī tādi parādnieki, kas uzskata, ka 
viņiem tāpat neko nevarēs izdarīt. 
Gribu visus brīdināt, ka NĪN jebku
rā gadījumā, arī tad, kad ir pieteikta 
maksātnespēja, ir tas nodoklis, ko 
kopā ar IIN un sociālo nodokli pie
dzen pirmkārt. Tikai pēc tam tiek 
apmierināti pārējie prasītāji.

Ir nācies dzirdēt no viena otra 
parādnieka pat aizskarošas piezī
mes. Tā sakot, vai tad domei nau
das trūkst... Varu teikt – jā, trūkst, 
jo nevienu gadu nevaram izdarīt 
visu ieplānoto. Lai sakārtotu paš
valdības teritoriju, ceļus un ielas, 
šie Ls 120 000 lieti noderētu. Sa
protams, ka daudzus gadus krātu 
parādu un gadskārtējos maksā

Domes 
aktualitātes

jumus „uz sitiena” samaksāt nav 
vienkārši, tādēļ iesakām tomēr sa
rēķināt savas vajadzības tā, lai gada 
maksājumus varat segt, jo kavēju
ma nauda bieži vien sasniedz gada 
maksājuma apmērus. Daudzi lūdz 
domi dzēst kavējuma naudu, taču 
likums par NĪN to neatļauj. 

Pirmie 22 lēmumi skāra visas 
komercsabiedrības, kas ir domei 
parādā, un privātpersonas, kuru pa
rāds pārsniedza 700 eiro un kas ne
bija maksājušas nodokli vairāk nekā 
5 gadus. Šādi lēmumi tiks pieņemti 
arī turpmāk un skars vispirms tos, 
kas NĪN nav maksājuši vismaz 5 ga
dus, neatkarīgi no summas, vai kuru 
parāds pārsniedz 500 eiro. Jāsaka arī 
tas – ja lieta nonāk zvērināta tiesu 
izpildītāja lietvedībā, tad jārēķinās 
ar daudz lielākiem izdevumiem, jo 
tiesu izpildītājs arī vēlas pelnīt.

Karina Putniņa, 
domes priekšsēdētāja 

Domes sēde notika 25. febru-
ārī. Tika izskatīti 55 jautājumi:
• tika apstiprināta sporta komplek
sa sniegto pakalpojumu maksa;
• dome pieņēma lēmumu pievie
not prasību par nekustamā īpašu
ma nodokļa piedziņu par 4 īpašu
miem zvērinātu tiesu izpildītāju 
lietvedībā esošām lietām;
• dome nolēma nodot zvērinātam 
tiesu izpildītājam prasības par 22 
nekustamā īpašuma parādu pie
dziņu bezstrīdus kārtībā;
• tika apstiprināti 9 grafiki nekus
tamā īpašuma nodokļa parāda 
atmaksai;
• dome nolēma atsavināt atklātā 
izsolē zemes īpašumu „Ataugas”;
• dome atļāva LR nepilsonim pār
ņemt īpašumā pēc dāvinājuma 
līguma apbūves zemi;
• tika pieņemts lēmums apvienot 
vienā īpašumā nekustamos īpašu
mus Senču ielā 4, 4A, 6A;
• dome atļāva uzsākt nekustamā īpa
šuma zemes ierīcības projekta izstrādi 
īpašumiem „Kalēji” un „Vecārstes”;
• tika apstiprināts zemes ierīcības 
projekts īpašumam „Lejzemnieki”;
• dome pieņēma grozījumus paš
valdības nolikumā un no sadaļas 
„Iestādes” svītroja „Būvvalde” un 
„Dzimtsarakstu nodaļa” tās attie
cīgi ievietojot sadaļā par domes 
struktūrvienībām, kā arī papildi
not pastāvīgi darbojošos komisiju 
skaitu ar Ēku un būvju ekspluatā
cijā pieņemšanas komisiju;
• dome apstiprināja saistošos no
teikumus par pašvaldības līdzfi
nansējumu privātajām pirmssko
las izglītības iestādēm;
• dome noraidīja SIA „BŪKS” ie
sniegto priekšlikumu par īres mak
sas aprēķināšanas metodiku un at
stāja spēkā jau pieņemto lēmumu;
• tika veiktas izmaiņas vēlēšanu 
komisijas sastāvā un uz personis
ka iesnieguma pamata no darba 
komisijā atbrīvots G. Gerdts. Par 
komisijas locekli un sekretāri ie
vēlēta Dace Pokšāne, par komisi
jas priekšsēdētāju – Ilva Šembele;
• dome pieņēma lēmumu par attie
cību pārtraukšanu ar š. g. 1. jūniju 

Aicinām uz tikšanos
Baldones novada dome 10. aprīlī no plkst. 15.00 līdz 17.00 domes telpās aicina novada iedzīvotājus uz tasi kafijas, lai uzklausītu un 
atbildētu uz jūs interesējošiem jautājumiem. Tikšanās mērķis ir noskaidrot jūsu viedokli un turpmāko redzējumu par novada attīstību.

Turpinājums 2. lpp.

Par nekustamā īpašuma nodokļa parādiem



2 • –Baldones Ziņas Marts, 2014

1. Izslēgt no saistošajiem noteiku
miem 5.2.9. punktu – „Baldones 
novada Dzimtsarakstu nodaļa” un 
5.2.10. punktu – „Baldones novada 
būvvalde”.
2. Papildināt noteikumus ar 
5.1.12. un 5.1.13. punktiem šādā 
redakcijā:
„5.1.12. Baldones novada Dzimt
sarakstu nodaļas; 

5.1.13. Baldones novada būvvaldes.” 
3. Papildināt noteikumus ar 8.13. 
un 8.14. punktiem šādā redakcijā:
„8.13. koku ciršanas komisiju, 
kuras sastāvā ir 5 locekļi;
8.14. komisiju ēku un būvju pie
ņemšanai ekspluatācijā, kuras 
sastāvā ir 4 locekļi”.

Karina Putniņa, 
domes priekšsēdētāja 

Saistošie noteikumi Nr.2
Apstiprināti ar Baldones novada domes 2014. gada 25. februāra sēdes 

lēmumu (prot.Nr.2, 48.§)
Grozījumi 31.07.2013. saistošajos noteikumos Nr.15 

„Baldones novada pašvaldības nolikums”
Izdoti saskaņā ar LR likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās

daļas 1. punktu, 23. un 24. pantu

Ir stājušies spēkā Ministru 
kabineta noteikumi Nr.71 
„Noteikumi par uzturlīdzekļu 
izmaksu”, kas paredz sama-
zināt administratīvo slogu 
personām, kuras iesniedz ie-
sniegumu par uzturlīdzekļu 
saņemšanu no Uzturlīdzekļu 
garantiju fonda.

Noteikumi apstiprina jaunu uz
turlīdzekļu izmaksas iesniegu
ma veidlapu, kas ir apskatāma  
www.baldone.lv/Lapas/B_N_8.htm.

Tāpat noteikumi paredz, ka 
tiesas nolēmumu, kas nepiecie
šams lēmuma pieņemšanai par 
uzturlīdzekļu izmaksu, personai 
vairs nebūs jāiesniedz, bet to 
Uzturlīdzekļu garantiju fonda 
administrācija iegūs elektroniski 
no Tiesu informatīvās sistēmas, 
izņemot atsevišķus gadījumus, 
piemēram, ja ir ārvalsts tiesas 
nolēmums par uzturlīdzekļu pie
dziņu.

Lai konstatētu uzturlīdzekļu 
piedziņas neiespējamību, paliek 
spēkā līdzšinējā kārtība, proti, 

personai tiesā jāizņem izpildu 
raksts, jāiesniedz zvērinātam tiesu 
izpildītājam un jālūdz sagatavot 
izziņu Uzturlīdzekļu garantiju fon
da administrācijai. Minēto izziņu 
zvērināts tiesu izpildītājs pats no
sūtīs Uzturlīdzekļu garantiju fonda 
administrācijai.

Līdz ar to turpmāk personai, 
lai saņemtu uzturlīdzekļus no Uz
turlīdzekļu garantiju fonda, būs 
jāiesniedz tikai iesniegums.

Iesniegumu iespējams iesniegt:
• Izmantojot portālā 
www.latvija.lv pieejamo epa
kalpojumu – pieteikšanās uz
turlīdzekļu saņemšanai;
• To pašrocīgi parakstītu ie
sniedzot personīgi vai nosūtot 
pa pastu Uzturlīdzekļu garanti
ju fonda administrācijai, adrese: 
Pulkveža Brieža ielā 15, Rīgā, 
LV1010;
• To ar drošu elektronisko pa
rakstu parakstītu nosūtot uz 
Uzturlīdzekļu garantiju fonda 
administrācijas elektroniskā 
pasta adresi – pasts@ugf.gov.lv.

Ministru kabineta noteikumi Nr.71 
„Noteikumi par uzturlīdzekļu izmaksu”

22. februārī Baldonē viesojās 
nupat no amata atbrīvotais 
vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrs Einārs 
Cilinskis un 11. Saeimas depu-
tāts Jānis Dombrava. 

Ministrs savu darbu jaunizveido
tajā kabinetā bija uzsācis apņē
mīgi, par mērķi uzstādot izzināt 
visas Latvijas pašvaldības un to 
vadītājus, saprast situāciju un, 
balstoties uz to, meklēt praktiskas 
iespējas realizēt pašvaldību vīziju 
un attīstības plānu. Vizītes laikā 
ministrs vairākkārt uzsvēra, ka ir 
daudzas lietas, ko viņš atbalsta, 
bet diemžēl nevar apsolīt, ka arī 
citi ministri tās atbalstīs.

Ministrs uzklausīja novada 
deputātus saistībā ar „Rado
na” jautājumu un piekrita, ka 
nepieciešams tam rast risinā
jumu. Viņaprāt, tas varētu būt 
tāds, kā rosināja novada domes 
priekšsēdētāja Karina Putniņa: 
„Ja „Radons” attīstās tālāk, mēs 
vēlētos slēgt nopietnu vienošanos 
ar valdību, lai tā būtu spēkā arī 
tad, kad valdība mainās. Lai tam 
būtu pēctecība.” Baldones nova
da deputāts Raimonds Audzers 
šīs problēmas sakarā minēja, ka 
situācijām, kad domes priekšsēdē
tāja katru gadu lūdz dotācijas, ir 
jābeidzas. Jānis Dombrava izteica 

Kad principi ir svarīgāki par amatiem…

Uzmanību zemniekiem!

TRAKTORTEHNIKAS 
VALSTS TEHNISKĀ APSKATE

Centrā
28. maijā plkst. 14.00
10. jūlijā plkst. 11.00

SIA „ART L”  (VĀRPĀS)
10. jūlijā plkst. 13.00

TEHNISKĀS APSKATES 
CENAS: 
• Traktoriem un kombainiem –  
16,82 EUR;
• piekabēm – 12,70 EUR;
• citai tehnikai 
(iekrāvējs, ekskavators, grei
ders) – 24,65 EUR.

Par tehnisko apskati var 
samaksāt Valsts tehniskās 
uzraudzības aģentūras Rīgas 
reģiona daļā – Kalnciema 
ielā 88a – vai inspektoram 
apskates dienā.

Rīgas reģiona daļas vecākais 
inspektors A. Mihailovs

Tālr. 67471847. 
Mob. 26439396.

cerību – ja šādu priekšlikumu at
balstītu ne tikai NA (Nacionālā 
apvienība) ministri, bet arī pārē
jie, tad Baldone, līdzīgi kā citas 
pilsētas, par šādu objektu atra
šanos novada teritorijā saņemtu 
kompensāciju. 

Diskusijas gaitā tika apspriests 
jautājums par Baldones sanatoriju, 

kura pagājušajā gadā tika pārdota 
investoram, kuram jau ir līdzīgas 
jomas īpašumi. Ministrs jautāja, 
vai līdz ar sanatoriju ir pārdotas 
arī dūņu atradnes, uz ko saņēma 
izsmeļošu skaidrojumu, ka dūņu 
atradnes pieder pašvaldībai un tās 
netiks pārdotas, bet gan izīrētas 
sanatorijas īpašniekam medicīnis

ku funkciju veikšanai. 
Ministrs atzinīgi novērtēja 

novada līdz šim paveikto, taču 
vienlaikus uzsvēra nepiecieša
mību strādāt pie tā, lai veicinātu 
uzņēmējdarbību. 

Noslēgumā uz deputātu jautā
jumiem atbildes sniedza Saeimas 
deputāts Jānis Dombrava, kurš 

ar PII „Vāverīte” vadītāju R. Liepu 
uz personīga iesnieguma pamata 
un par konkursa rīkošanu uz va
kanto amata vietu;
• tika veiktas izmaiņas pilsētas 
zemes komisijas sastāvā, un par 
tās locekli apstiprināta būvvaldes 
vadītāja I. Pētersone;
• veiktas izmaiņas vienotajā pub
lisko iepirkumu komisijas sastā
vā, un par locekli apstiprināta 

pašvaldības iepirkumu speciālis
te Dace Pokšāne;
• tika apstiprināta ēku un būvju 
ekspluatācijā pieņemšanas komi
sija 4 cilvēku sastāvā;
• dome pieņēma lēmumu par 
valsts zemes „A7” sadalīšanu un 
adrešu piešķiršanu;
• dome anulēja dzīvesvietas dek
larācijas 4 personām.

Karina Putniņa, 
domes priekšsēdētāja

Domes aktualitātes
Sākums 1. lpp.

solīja uzmanīt pārrunāto jautā
jumu virzību, piebilstot, ka droši 
var runāt tikai par NA ministru 
nostāju.

P.S. 
Šodien ir 2014. gada 16. marts 

un ir zināms, ka ministrs Einārs 
Cilinskis savu amatu ir zaudējis, 
jo atļāvās iet un pieminēt Otrā 
pasaules kara laikā kritušos latvie
šu puišus, kurus nelikumīgi savās 
rindās bija iesaukusi noziedzīgā 
režīma Vācija. Mūsu vēsture kā
dam var patikt, kāds to var tulkot 
savādāk, bet neviens nevar aizliegt 
doties pie pieminekļa godināt tos, 
kuri savu dzīvību zaudēja, sargā
jot un izglābjot desmitiem tūksto
šus bēgļu, kuri paglābās ASV vai 
citur pasaulē no Ventspils un Lie
pājas ostām. Viņi palika tranšejās, 
viņu kapavietas uzara komunisti, 
un, manuprāt, nav neviena, kas 
varētu liegt pieminēt viņus pie 
simbola, kas iemiesoja viņu ide
ālus. Diemžēl vēl joprojām mums 
ir kauns pašiem no savas ēnas, 
jo bailes, ka mūs nesapratīs, šo
reiz neiztur kritiku. Saprot tikai 
tos, kuri vēlas būt saprasti… Bet 
Einārs? Einārs Cilinskis ir goda 
vīrs, kurš neprot locīties un po
litkorekti izteikties.

Jānis Eglīts



• 3Baldones ZiņasMarts, 2014

Šobrīd Baldones domē strādā 
15 deputātu, kas ir ievēlēti no 
4 partijām – no „Vienotības” 
saraksta ir ievēlēti 3 deputāti, 
no Nacionālās apvienības – 3 
deputāti, no Rīgas apriņķa no-
vadu apvienības – 8 deputāti 
un no „Sadarbības” – 1 depu-
tāts. Tā kā partiju atšķirīgie uz-
skati par novada attīstību nav 
ļāvuši izveidoties koalīcijai, 
Baldones domē ir pozīcija –  
Rīgas apriņķa apvienības un 
Nacionālās apvienības koalīcija 
ar 11 deputātiem un opozīcija 
ar 3 vai dažreiz ar 4.

Balsu samērs ir tas, kas izšķir ik
viena lēmuma pieņemšanas gai
tu. Šo 5 gadu laikā, kamēr esam 
domē, esam iesnieguši daudzus 
priekšlikumus, bet absolūtais vai
rums no tiem ir noraidīti. Īpaši 
svarīgi mums šķiet ierosināju
mi sabalansēta novada budžeta 
veidošanā, kas vienmēr ir tikuši 
noraidīti. 

Janvārī domē tika pieņemts 
2014. gada budžets. Vēlamies 
saviem vēlētājiem darīt zināmus 

būtiskākos papildinājumus un ie
rosinājumus, ko bijām iesnieguši:

• Esam izstrādājuši atbalsta 
programmas projektu uzņēmēj
darbības veicināšanai, lai radītu 
jaunas vai inovatīvas ražojošas 
darba vietas Baldones novadā. 
Programmas projekts paredz 
2014. un 2015. gadā kopumā 
piešķirt 400 000 LVL vismaz 10 
ražotņu izveidei vai paplašināša
nai, radot vismaz 50 jaunas darba 
vietas un kopējās investīcijas 1,6 
milj. LVL apmērā. Pašvaldībai 
bija jāsedz 25% no attiecināmām 
izmaksām, bet nepārsniedzot 
40 000 latu vienam komersantam.

Šāda atbalsta programma pa
līdzētu Baldones uzņēmumiem 
kļūt konkurētspējīgiem, baldo
niešiem saņemt lielāku atalgo
jumu un strādāt savā novadā, 
savukārt novadam kļūt turīgā
kam un spējīgākam nodrošināt 
kvalitatīvu infrastruktūru, sociā
los pakalpojumus un samaksāt 
cienīgu atalgojumu pašvaldības 
darbiniekiem. Šādas programmas 
ieviešana ir būtiska novada ilg
termiņa attīstībai un finansiālai  

pašpietiekamībai.
• Atvēlēt naudu ēku siltināšanas 
projektiem.
• Paredzēt līdzekļus ceļa seguma 
uzlabošanai, piemēram, Ķeguma 
prospekta posmā no Ceriņparka 
līdz pilsētas robežai to nošķem
bojot. 
• Ielu apgaismojuma izveidei pie 
Baltās pils un papildus vēl 5 pil
sētas vietās.
• Baldones tirgus laukuma labie
kārtošanai – nojumes izveidoša
nai, kas tirgotājus pasargātu no 
lietus un saules. Drīzumā tiks 
atklāta 9 m gara nojume, par 
kuras izveidi mēs jau cīnījāmies 
2 gadus.

Diemžēl, vērtējot apstiprināto 
novada budžetu, ir jāsecina, ka 
tas ir tuvredzīgs, nesaimniecisks 
un šogad paredzētos izdevu
mus segsim, veicot pašvaldības 
mantas iztirgošanu. Par budže
ta tuvredzīgumu un nesaimnie
ciskumu liecina tas, ka budžetā 
netiek paredzēti pasākumi, kas 
nākotnē tieši vairos pašvaldības 
ieņēmumus, bet līdzekļi tiek tē
rēti ēku remontdarbiem, kurās 

netiek veiktas pašvaldības funk
cijas. Pašvaldība nemazina izde
vumus, apvienojot iestādes vai 
atsakoties no izdevumiem, kas 
nav saistīti ar pašvaldības funkciju 
nodrošināšanu. Ir pilnīgi skaidrs, 
ka ierobežotu un nepietiekamu 
ienākumu gadījumā pašvaldība 
nedrīkst tekošos izdevumus segt, 
iztirgojot pašvaldības mantu, to
mēr ar lielu nožēlu jāsecina, ka 
vairums Baldones deputātu šādu 
saimniekošanu atbalsta.

Vēlamies norādīt, ka „Vie
notības” deputāti ir veikuši lielu 
darbu komisijās un darba grupās, 
caur kurām esam izvirzījuši daudz 
Baldones sabiedrībai nozīmīgu ie
rosinājumu, kas saistīti ar sportu, 
kultūru, vidi utt.

Izskatot budžeta projektu, do
mes sēdēs pastāvīgs arguments 
kaut ko nepieņemt un neapstipri
nāt ir līdzekļu trūkums. Baldones 
novads stagnē, jo novada vadība 
nespēj aizstāvēt tās intereses. Salī
dzinot ar kaimiņu novadiem, pie 
mums nav novērojama attīstība. 
Šādi saimniekojot, ka nekas prak
tiski netiek ieguldīts infrastruktū

rā un pašvaldības darbinieku un 
skolotāju kvalifikācijā, mēs zaudē
sim jaunu iedzīvotāju piesaisti un, 
iespējams, piedzīvosim pat skaita 
samazināšanos.

Neskatoties uz to, ka daži 
mūsu pozīcijas deputāti mūs 
savos rakstos nomelno, tādējādi 
paši sākot savu priekšvēlēšanu 
kampaņu uz Saeimas vēlēšanām, 
mēs tik un tā turpinām savus  
darbus!

 „Vienotības” deputāti aicina 
iedzīvotājus, kuri ir saskārušies 
ar dažādām problēmām un ne
pieciešamībām, paust savu vie
dokli un priekšlikumus par jaunu 
ideju iespējami labāku realizāciju 
rakstiski Baldones domē vai ad
resēt mums uz mūsu epastiem: 
raimonds.audzers@baldone.lv, 
Edmunds.Valantis@gmail.com, 
janis@akropole.lv.

Tikai kopīgiem spēkiem mēs 
spēsim ieviest mūsu dzīvē augstā
kus un labākus dzīves standartus!

E. Valantis,  
R. Audzers, 

J. Mugurevičs,
 „Vienotības” deputāti 

„Vienotības” deputāti par 2014. gada budžetu

Šī informācija var noderēt paš-
valdībā jau strādājošajiem uz-
ņēmumiem, t.sk. tiem, kas 3. 
kārtas ietvaros nav atbalstīti 
un ir tiesīgi iesniegt projektu 
atkārtoti, novēršot nepilnības, 
arī ceturtajā kārtā. 

Projektu iesniegumu pieņemšana 
LIAA aktivitātes „Augstas pievie
notās vērtības investīcijas” cetur
tās kārtas ietvaros notiks no 2014. 
gada 21. marta līdz 2014. gada 
31. martam ieskaitot. Iespējams 
termiņa pagarinājums!

Šobrīd pieejama ierobežota in
formācija, jo vēl nav stājušies spēkā 
programmu regulējošo Ministru 
kabineta 2011. gada 19. oktobra 
noteikumu Nr.817 „Noteikumi par 
darbības programmas „Uzņēmēj
darbība un inovācijas” papildinā
juma 2.1.2.4. aktivitātes „Augstas 
pievienotās vērtības investīcijas” 
projektu iesniegumu atlases otro un 
turpmākajām kārtām” grozījumi. 
Pēc grozījumu stāšanās spēkā būs 
pieejama visa saistošā informācija 
(t.sk. aktuālā veidlapa un vērtēšanas  
metodika).

Noteikumu projekts pieejams 
šeit – http://www.mk.gov.lv/lv/mk/
tap/?pid=40314661&mode=mk&d

ate=2014-02-18.
Tā kā projekta atbilstības kri

tēriji pēc būtības netiek mainī
ti, tad informācijai šobrīd varat 
izmantot programmas 3. kārtas 
informāciju.

Vispārīga informācija par 
aktivitāti no Ekonomikas 
ministrijas
Martā uzņēmumi varēs pieteikties 
atbalstam darbības modernizācijai 
42,4 miljonu eiro apmērā.

2014. gada martā sāksies 
projektu pieņemšana Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūrā 
atbalsta saņemšanai par veikta
jiem ieguldījumiem zināšanu un 
tehnoloģiju intensīvajos projektos 
programmas „Augstas pievieno
tās vērtības investīcijas” 4. kār
tas ietvaros, tāpēc Ekonomikas 
ministrija aicina komersantus 
jau savlaicīgi sākt darbu pie pro
jektu gatavošanas. Plānots, ka 
programmas 4. kārtas ietvaros 
tiks atbalstīti vismaz 19 projektu, 
kuru kopējais investīciju apjoms 
Latvijas ekonomikā būs vismaz  
51 miljons eiro. Iespējams, ka 
„Augstas pievienotās vērtības in
vestīcijas” kopējais finansējums 
tiks vēl palielināts.

Attiecībā uz programmas 3. 
un 4. kārtas projektu īstenotājiem 
ir atvieglota finansējuma plūsma, 
attiecinot kredītiestādes garantijas 
izmaksas avansa un starpposma 
maksājumu saņemšanai, kā arī 
zema riska projektos ļaujot iz
maksāt starpposma maksājumus 
bez kredītiestādes garantijas. 
Papildus ir pagarināts 4. kārtas 
maksimālais īstenošanas termiņš 
līdz 2015. gada 15. novembrim. 
Tāpat 4. kārtā būs attiecināmas 
kravu pārkraušanas un glabāša
nas iekārtas, kā arī alus ražošanas 
iekārtas.

Programmas „Augstas pievie
notās vērtības investīcijas” mērķis 
ir stimulēt vietējos komersantus 
veikt ieguldījumus zināšanu vai 
tehnoloģiju intensīvajos projektos, 
kā arī piesaistīt ārvalstu investī
cijas jomās ar augstu pievienoto 
vērtību, tādējādi veicinot jaunāko 
tehnoloģiju pārnesi no ārvalstīm 
uz Latviju. Programmas ietvaros 
finansējums tiks piešķirts iegul
dījumiem pamatlīdzekļos, pro
ti, jaunu iekārtu un aprīkojumu 
iegādei, kas palīdz uzņēmumam 
modernizēties, sākt jaunu, iene
sīgāku preču vai pakalpojumu  
ražošanu.

Šobrīd plānots, ka program
mas 4. kārtas kopējais finan
sējums būs 42,4 miljoni eiro. 
Minimālais kopējo attiecināmo 
izmaksu apjoms vienam projek
tam ir samazināts uz 50 000 eiro; 
maksimālais publiskā finansējuma 
apjoms vienai projekta iesniedzēja 
saistīto personu grupai ir palieli
nāts līdz 2 135 000 eiro.

Projektu iesniegumus pro
grammas „Augstas pievienotās 
vērtības investīcijas” ceturtajā 
kārtā varēs iesniegt marta beigās. 
Projektus plānots izvērtēt trīs mē
nešu laikā – līdz 2014. gada 30. 
jūnijam.

Visi projektu iesniedzēji – gan 
mazie un vidējie komersanti, gan 
arī lielie komersanti – varēs uz
sākt projekta īstenošanu drīz pēc 
projekta iesniegumu iesniegšanas 
LIAA – sagaidot LIAA pārbaudi 
projekta īstenošanas vietā. Jāņem 
vērā, ka projektu nevar pabeigt 
pirms projekta apstiprināšanas, 
t.i., pirms 2014. gada jūnija. Pro
jektu īstenošana būs jāpabeidz 
līdz 2015. gada 15. novembrim.

Programmas „Augstas pievie
notās vērtības investīcijas” pirma
jā un otrajā kārtā kopā ir atbals
tīti jau 35 projekti, kuru kopējais 

attiecināmo investīciju apjoms ir 
279,4 miljoni eiro, no kuriem 
99,4 miljoni eiro ir Eiropas Re
ģionālās attīstības fonda (ERAF) 
finansējums. Programmas „Aug
stas pievienotās vērtības investī
cijas” trešajā kārtā tika iesniegti 
126 projekti par kopējo pieprasīto 
publisko finansējumu 73,3 miljoni 
eiro. Iepriekšējās kārtās atbalstī
tie projekti pārstāv šādu nozaru 
uzņēmumus: ķīmija un farmācija, 
kokrūpniecība, transportlīdzekļu 
ražošana, mašīnu un iekārtu ražo
šana, poligrāfija, datoru, elektroni
kas un optikas ražošana, pārtikas 
rūpniecība un šķiedru un audumu 
ražošana.

Programmas pirmajā un ot
rajā kārtā atbalstīto projektu 
saraksts ir publicēts Latvijas In
vestīciju un aģentūras mājaslapā: 
http://www.liaa.gov.lv/lv/es-fondi/
noslegtie-ligumi-2007-2013-gada-
planosanas-perioda. Tiklīdz kādā 
projektā ir izmaiņas, vietnē infor
mācija tiek atjaunota. Program
mas 3. kārtā iesniegto projektu 
vērtēšana vēl nav noslēgusies.

Anete Valtere,
„POLARIS” projekta vadītāja, 

Investīciju projektu 
departaments

Informācija par ES fondu aktivitātes 
„Augstas pievienotās vērtības investīcijas” ceturto kārtu



4 • –Baldones Ziņas Marts, 2014

Biedrības „Baldones Partnerība” paziņojumi

Biedrība „Baldones Partnerība” 
izsludina atklāta konkursa pro-
jektu iesniegumu pieņemšanas 
3. kārtu Rīcības programmas 
Eiropas Zivsaimniecības fon-
da atbalsta ieviešanai Latvijā 
2007.–2013. gadam pasākuma 
„Teritorijas attīstības stratēģiju 
īstenošana” ietvaros apstiprinā-
tās vietējās attīstības stratēģijas 
ieviešanai. 

Projektu iesniegumu pieņemšana 
notiks no 2014. gada 25. marta 
līdz 25. aprīlim.

VII kārtā pieejamais publiskais 
finansējums ir 17 622,35 EUR.

Projektu iesniegumi jāiesniedz 
biedrības „Baldones Partnerība” bi
rojā „Pārupes” Baldonē, Baldones 
novadā, LV-2125, tālrunis 67932025, 
26328940. 

Projektu iesniegumu pieņem
šana notiks Rīcības programmas 
Eiropas Zivsaimniecības fonda at
balsta ieviešanai Latvijā 2007.–2013. 
gadam pasākuma „Teritorijas attīstī
bas stratēģiju īstenošana” aktivitāšu 
„Ciematu, kuros veic zivsaimniecības 
darbības, atjaunošana un attīstība” 
un „Ar zivsaimniecību un tūrismu 
saistītas maza mēroga infrastruktū
ras un pakalpojumu attīstība” ietva
ros šādām rīcībām:

2.2.1 Rīcība: „Zivsaimniecībai 
nozīmīgo teritoriju atjaunošana 
un attīstība.” 

Pieejamais finansējums 8824,28 
EUR.

Rīcības mērķis. Uzlabot in
frastruktūru no zivsaimniecības 
atkarīgajās teritorijās, tādā veidā 
nodrošinot iedzīvotāju vajadzībām 
atbilstošu pakalpojumu kvalitāti un 
pieejamību, kā arī veidojot ekono
misko potenciālu teritorijas attīstībai.

Plānotās darbības. Rīcības ie
tvaros tiks atbalstīti projekti, pare
dzot partnerības teritorijā īstenot 
sekojošas aktivitātes:

• Pašvaldību ceļu būvniecība 
vai rekonstrukcija – var īstenot ti
kai pašvaldība. 

• Vietējas nozīmes brīvā laika 
pavadīšanas, sporta un kultūras 
objektu būvniecība vai rekonstruk
cija – var īstenot vietējā pašvaldība, 
zemnieku vai zvejnieku saimniecība 
vai komersants, atvasināta publiska 
persona (izņemot vietējo pašval
dību), kuras kompetencē ir zivju 
krājumu atražošana, biedrība vai 
nodibinājums.

• Teritorijas labiekārtošana – var 
īstenot vietējā pašvaldība, zemnieku 
vai zvejnieku saimniecība vai ko
mersants, atvasināta publiska per
sona (izņemot vietējo pašvaldību), 
kuras kompetencē ir zivju krājumu 
atražošana, biedrība vai nodibinā
jums.

Vienā projektā var ie
kļaut vienu vai vairākas ie
priekš minētās aktivitātes, 

ievērojot projekta pretendenta at
bilstību katrai no aktivitātēm (resp. –  
pašvaldība var iekļaut visas trīs akti
vitātes, visi pārējie pretendenti – otro 
un trešo). 

Tā kā aktivitātes „Ciematu, kuros 
veic zivsaimniecības darbības, atjau
nošana un attīstība” ietvaros pieeja
mais finansējums ir vietējās attīstības 
stratēģijas īstenošanai sākotnēji pie
šķirtais atbalsts, tad uz šo aktivitāti 
neattiecas 2009. gada 27. janvāra MK 
noteikumu Nr.78 5.1, 5.2 un 5.3 minē
tie nosacījumi un aktivitātes īsteno
šanu veic teritorijās, kuras norādītas 
vietējās rīcības grupas sagatavotajā un 
Lauku atbalsta dienesta apstiprinātajā 
teritorijas attīstības stratēģijā.

2.2.2. Rīcība: „Zivsaimniecības 
un tūrisma infrastruktūras un pa-
kalpojumu attīstība zivsaimniecī-
bai nozīmīgajās teritorijās.”

Pieejamais finansējums 8798,07 
EUR.

Rīcības mērķis. Zivsaimniecības 
darbībām nepieciešamās infrastruk
tūras un zivsaimniecības nozares at
tīstībai nepieciešamo pakalpojumu 
attīstīšana.

Plānotās darbības. Rīcības ie
tvaros tiks atbalstīti projekti, darbī
bas, kas saistītas ar zivsaimniecību, 
ūdeņu, to dzīvo resursu saglabāšanu, 
apsaimniekošanu un izmantošanu, 
paredzot partnerības teritorijā īste
not sekojošas aktivitātes:

• Tūrisma pakalpojumu dažā
došana vai pielāgošana personām ar 
funkcionāliem traucējumiem. 

Aktivitātes mērķis. Dažādot tū
risma pakalpojumus, kas rada pie
vienoto vērtību vietējam produktam 
no zivsaimniecības atkarīgās teritori
jās, kā arī pielāgot tos personām ar 
funkcionāliem traucējumiem.

Vides aizsardzības investīcijas 
tūrisma objektā. 

Aktivitātes mērķis. Nodrošināt 
vides aizsardzības prasību ievēroša
nu tūrisma objektos, kas atrodas no 
zivsaimniecības atkarīgajā teritorijā.

Pakalpojumi zivsaimniecībai.
Aktivitātes mērķis. Veicināt ar 

zivsaimniecību saistīto pakalpoju
mu uzlabošanu un pilnveidošanu, 
uzlabojot teritorijas ekonomisko at
tīstību un ūdens resursu lietderīgu 
izmantošanu. 

Šīs rīcības apakšaktivitātes var 
īstenot komersants, biedrība vai no
dibinājums, atvasināta publiska per
sona (izņemot vietējo pašvaldību), 
kuras kompetencē ir zivju krājumu 
atražošana, zemnieku vai zvejnieku 
saimniecība. Izņemot ar tūrismu 
saistītas infrastruktūras vai pakal
pojumu attīstībai – zemnieku vai 
zvejnieku saimniecība vai komer
sants, kurš ir tūrisma pakalpojumu 
sniedzējs un kura izvērsts pakalpo

jumu apraksts ir ietverts tūrisma 
bukletā vai mājaslapā internetā, ko 
izveido ar tūrisma jomas populari
zēšanu saistīta institūcija.

Attiecībā uz visiem projektiem 
zemnieku vai zvejnieku saimniecī
bai, komersantam, fiziskai personai, 
biedrībai un nodibinājumam mak
simālā attiecināmo izmaksu summa 
viena projekta īstenošanai nepār
sniedz 20 000 latu.

Projekta iesniegumu elektronis
ka dokumenta formā, parakstītu ar 
elektronisko parakstu un aplieci
nātu ar laika zīmogu Elektronisko 
dokumentu likumā noteiktā kārtībā 
iesniedz lad@lad.gov.lv.

Ar Vietējās attīstības stratēģiju, 
rīcību mērķiem, plānotajām darbī
bām, projektu vērtēšanas kritērijiem 
un minimālo punktu skaitu pozitīva 
atzinuma saņemšanai var iepazīties 
Baldones novada domes ēkā, 207. 
kab., „Pārupēs”, Baldones novadā, kā 
arī Lauku atbalsta dienesta mājaslapā 
www.lad.gov.lv, biedrības „Baldones 
Partnerība” mājaslapā www.baldones 
partneriba.lv un Baldones pašvaldības 
mājaslapā www.baldone.lv. 

IInese Lagzdiņa, 
Biedrības „Baldones Partnerība” 

valdes priekšsēdētāja 
Informācija pa tālr. 67932025, 

epasts: linesa@inbox.lv.

Biedrība „Baldones Partnerība” izsludina VII projektu pieņemšanas kārtu EZF projektiem

Biedrība „Baldones Partnerī-
ba” izsludina atklāta konkursa 
projektu iesniegumu pieņem-
šanas VII kārtu Lauku attīstī-
bas programmas 2007.–2013. 
gadam pasākuma „Vietējās at-
tīstības stratēģijas” ietvaros 
apstiprinātās vietējās attīstī-
bas stratēģijas ieviešanai. 

Projektu iesniegumu pieņemša-
na notiks no 2014. gada 15. ap-
rīļa līdz 2014. gada 15. maijam.

VII kārtā pieejamais pub
liskais finansējums ir 16 870,40 
EUR.

Projektu iesniegumi jāiesniedz 
biedrības „Baldones Partnerība” 
birojā – 207. kab., „Pārupes”, 
Baldones novads, Baldones pa
gasts, LV2125, Inesei Lagzdiņai, 
tālrunis – 67932025; 26328940, 
epasts: inese.lagzdina@baldone.
lv, bet projekta iesniegumus elek
troniskā dokumenta formā, kas 
parakstīti ar drošu elektronisko 
parakstu un apliecināti ar laika 
zīmogu Elektronisko dokumentu 

likumā noteiktajā kārtībā, jāie
sniedz, nosūtot uz Lauku atbalsta 
dienesta epastu: lad@lad.gov.lv.

Projektu iesniegumu pieņem
šana notiks šādās aktivitātēs un 
rīcībās:

Aktivitāte:
„Iekārtu, tehnikas, aprīkoju
ma, informācijas tehnoloģiju 
un program mu nodrošinājuma 
iegāde un uzstādīšana un infra
struktūras izveide pakalpojumu 
pieejamībai, kvalitātei un sasnie
dzamībai vietējiem iedzīvotājiem.”
2.1.1. rīcība

„Pakalpojumu pieejamībai, 
sasniedzamībai un kvalitātes 
paaugstināšanai nepieciešamās 
infrastruktūras izveidošana un 
materiāli tehniskā aprīkojuma 
nodrošināšana centralizētās pa-
kalpojumu saņemšanas vietās.”
Rīcības mērķis. Uzlabot dzīves kva
litāti partnerības teritorijas iedzīvo
tājiem, nodrošinot daudzveidīgu un 
kvalitatīvu pakalpojumu pieejamību 
iespējami tuvu dzīves vietai. 

Paredzamie risinājumi. Rī
cības ietvaros tiks atbalstīti pro
jekti, kas partnerības teritorijas 
atsevišķās apdzīvotās vietās paredz 
nodrošināt jaunu pakalpojumu 
sniegšanai nepieciešamo infra
struktūru un aprīkojumu, kā arī 
ievērojami uzlabo jau esošo pakal
pojumu kvalitāti un pieejamību. 
Piemēram, tiek iekārtota friziera 
vai kurpnieka darbnīca (rekon
struētas un pielāgotas telpas, sagā
dāts nepieciešamais inventārs un 
aprīkojums), kur attiecīgais spe
ciālists atkarībā no pieprasījuma 
(piemēram, divas dienas nedēļā) 
sniedz savus pakalpojumus vietē
jiem iedzīvotājiem. 

Pieejamais finansējums  
13 940,63 EUR.

Aktivitāte:
„Iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, 
informācijas tehnoloģiju un pro
grammu nodrošinājuma iegāde 

un uzstādīšana un infrastruktūras 
izveide sabiedrisko aktivitāšu (tajā 
skaitā apmācību un interešu klu
bu, kultūras, vides aizsardzības, 
sporta un cita brīvā laika pava
dīšanas aktivitāšu) dažādošanai 
vietējiem iedzīvotājiem” ietvaros 
šādā rīcībā:
2.1.2. rīcība
„Sabiedrisko aktivitāšu dažā-
došanai nepieciešamās infra-
struktūras izveidošana vietē-
jiem iedzīvotājiem pieejamā 
attālumā un materiāli tehniskā 
aprīkojuma nodrošināšana un 
aprobācija sabiedrisko aktivitāšu 
dažādošanai.” 

Rīcības mērķis. Sekmēt sa
biedrisko aktivitāšu pieejamību 
un kvalitātes uzlabošanu laukos.

Piedāvātie risinājumi. Rīcībā 
tiks atbalstītas aktivitātes, kas dos 
ieguldījumu sabiedrisko aktivitā
šu nodrošināšanā un pieejamībā 
iedzīvotājiem, t.i., bērnu rotaļu 

laukumu un atpūtas vietu izvei
de un esošo uzlabošana, sporta 
un kultūras aktivitāšu veikšanai 
nepieciešamās infrastruktūras un 
aprīkojuma nodrošināšana, sporta 
un kultūras pasākumu organizē
šanai, interešu klubu darbības 
nodrošināšanai nepieciešamās 
infrastruktūras un aprīkojuma 
nodrošināšana, pieaugušo izglī
tības un prasmju attīstības piln
veidošana.

Pieejamais finansējums 
2929,77 EUR. 

Ar Vietējās attīstības stratē
ģiju, rīcību mērķiem, plānotajām 
darbībām, projektu vērtēšanas 
kritērijiem un minimālo punktu 
skaitu pozitīva atzinuma saņemša
nai var iepazīties 207. kab., „Pār
upēs”, Baldones novadā, pirmdie
nās un ceturtdienās no plkst. 8.30 
līdz 17.00, Lauku atbalsta dienesta 
mājaslapā www.lad.gov.lv un mā
jaslapā www.baldonespartneriba.lv.

Inese Lagzdiņa, 
Biedrības „Baldones Partnerība” 

valdes priekšsēdētāja 

Biedrība „Baldones Partnerība” izsludina VII projektu pieņemšanas kārtu ELFLA projektiem



• 5Baldones ZiņasMarts, 2014

Rīgā ir kāda superīga vieta, kurā 
mācās burvīgi jaunieši un strā-
dā gudri un stingri pasniedzēji. 
Viņus vieno ne tikai Alberta ko-
ledžas sienas un gars, bet arī la-
bestība un prieks palīdzēt citiem. 
Šoreiz studenti uz Baldoni bija 
atveduši kārumus, dāvanas, ro-
taļas, spēles un stāstu par Pogu, 
kura nekur neiederējās un sāka 
no visiem vairīties un baidīties. 
Beigās jau pasaka beidzās labi.

„Adata aizrāva Pogu no pūļa.
 – Nāc šurp! Ko tu ļauj sevi 

apsmiet! – Poga bija tā apjukusi, 
ka viņai bija vienalga, kas notiek.

Adata aizveda Pogu pie Diega.
 – Kur tad tu tik ilgi biji pa

zudusi? – draudzīgi prasīja Diegs.
– Kur tad tu derēji? – Kā – 

derēji? – nesaprata Poga.
– Nu, varbūt piederēji? – Poga 

sāka domāt.
– No vienas puses, – teica 

Diegs, – tu biji brīva, – un iz
slaucīja Pogai vienu acīti. – Bet, 
no otras puses, tu nekur nederēji, 
– un iztīrīja Pogai otru actiņu. – 
No vienas puses, visi jau grib būt 
brīvi un svabadi, – teica Diegs un 

atbrīvoja Pogai trešo aci.
– Bet, no otras puses, nekādi 

laimīgie viņi nav, jo nekur un ne
vienam nepieder, – un Diegs iz
brīvēja Pogai ceturto caurumiņu.”

Visu Imanta Ziedoņa „Pasa
ku par Pogu” var izlasīt interneta 
portālā www.pasakas.net.

Pasākumā varēja ne tikai sa
ņemt dāvanas, piedalīties rotaļās, 
izskrieties, izsmieties, pūst burbu
ļus, taisīt plastilīna brīnumzvērus, 
bet arī ļaut sevi apgleznot. Šī no
darbe ir neatņemama pasākumu 
sastāvdaļa. Šogad populārākās 
vēlmes bija degoša futbolbumba, 

suņu un kaķu sejiņas. 
Vēlreiz paldies no Baldones 

novada bērniem Alberta koledžas 
vadībai, pasniedzējiem un studen
tiem par pasākumu, par prieku 
un jauki pavadīto dienu. 

Īpašs paldies Aijai Leitānei par 
pasākuma organizēšanu, ieguldī
to laiku un radošumu, palīdzot 
studentiem un mācot viņiem la
bestības darbus.

Paldies Gunāram Zeifertam par 
tehniskās puses nodrošināšanu un 
rūpēm par pasākuma izdošanos.

Ilga Deņisenoka, 
sociālā darbiniece

Pagājušā gada nogalē Baldones 
Bērnu pēcpusdienas centrā dar-
bojās „Eņģeļu darbnīca”. Bērni 
veidoja dažādus eņģeļus (prieka, 
laimes, skumju utt.), kas bija ap-
skatāmi Baldones novada domes 
telpās. Zīmējot, līmējot un atklā-
jot viens otram, par ko paši sap-
ņo, kam tic, uz ko cer, bērniem 
bija iespēja izpaust savas domas 
ne tikai eņģeļu veidolā, bet arī 
rakstiski. 

Esam apkopojuši bērnu domas par sva
rīgo viņu dzīvē. Aicinām arī jūs, lasītāji, 
padomāt, ar kādām sajūtām saskaras 
jūsu bērni. Vai esat viņiem uzdevuši 
jautājumus: „Kuri ir tie brīži, kad esi 
laimīgs? Kas rada tev prieku? Kad tu 
pēdējo reizi biji bēdīgs?” Un vai mēs pa
tiesībā paši zinām savu laimes formulu? 
Ieklausīsimies bērnu domās, viedoklī, 
sapņos un cerībās, jo tas veidos viņu 
dzīvi turpmāk. Būsim līdzās.

Bērnu atbilžu apkopojums:
Esmu laimīgs, kad:
• Kad man ir labas atzīmes
• Mamma un tēvs nopelna naudu un 
ir mājās
• Kad mana sirds jūtas labi
• Man ir labas attiecības

Es esmu drosmīga, kad 
• Jūtos lepna par sevi
• Jāaizstāv kāds
• Blakus man ir mani mīļie
• Man kāds palīdz
• Kādam jāpalīdz
• Mana sirds jūtas labi
• Man jāizdara kaut kas varonīgs

• Man jādejo lielas publikas priekšā

Es ticu, ka:
• Man būs maza māsa
• Skaistas kurpes, auskari
• Viss būs labi
• Nekad nekas slikts nenotiks
• Mums nebūs pasaules gals
• Ka mani mīl
• Mans sapnis piepildīsies
• Man būs taisni zobi
• Es izaugšu
• Man būs sava ģimene (bērni un vīrs)
• Visiem būs draugi

Es priecājos par:
• Savām mantām
• Savu ģimeni
• Draugiem
• Savu dzīvi
• To, ka man ir tik labs brālēns
• Par to, ka man kaut kas padodas
• Man ir ar ko spēlēt badmintonu
• Valentīndienas vakaru
• Izeju spēlē jaunu līmeni
• Par bērniem, kas nāk uz Bērnu cen
tru
• Šodienas piedzīvojumiem
• Par sarunām ar foršiem cilvēkiem
• Kad izeju ar draudzeni ārā
• Kad man izsaka komplimentu

Es jūtos veiksmīgs, kad:
• Uzvaru loterijā
• Ja man kaut ko nopērk

Es ceru, ka: 
• Man nopirks auskarus
• Opis izveseļosies
• Man būs portatīvais dators
• Es patikšu vienam puisim 
• Bērnu centru neslēgs ciet, jo šeit ir 
ļoti jautri
• Varēsim būt draudzenes

• Mani sapņi piepildīsies
• Visiem bērniem būs ģimene 
• Visi draudzēsies

Man sāp, ja: 
• Man iesit
• Apvaino mani
• Ja es sastrīdos
• Man kāds nodara pāri
• Mani kāds mutiski aizvaino vai sāpina 
ar vārdiem 
• Ar mani nepavada brīvo laiku
• Ja mani nemīl

Man padodas:
• Zīmēt
• Trakot un muļķoties
• Dejot breiku
• Dzīvot
• Mācīties
• Taisīt ēst
• Rokdarbi

Dažreiz es raudu, kad:
• Man ir ļoti slikti
• Es ar kādu sastrīdos
• Mani kāds pamet
• Es sastrīdos ar draudzenēm
• Mani bar mamma
• Saslimis tuvinieks
• Pazūd mani kaķi
• Mēs zaudējam hokejā
• Vienkārši nāk raudiens
• Mani abižo
• Nekas nesanāk
• Man sāp kaut kas
• Es skumstu
• Man žēl kādu cilvēku vai dzīvnieku
• Es skatos filmu
• Es nožēloju, ko es esmu izdarījis
• Esmu aizvainots

Pēdējā reize, kad biju bēdīga:
• Biju sastrīdējusies

• Par to, ka kaut ko nedrīkstu
• Kad man jāiet uz dejošanu
• Raudāju
• Sēdēju ar bēdīgu seju
• Kad ar mani nedraudzējas
• Mamma sabļāva uz mani, un es ne
sapratu, par ko

Man patīk uzvarēt...
• Jo tad visi mani apskauj un sveic 
mani
• Jo tad par mani lepojas
• Basketbolā
• Futbolā
• Jo tad es jūtos lepna par sevi
• Kad es skienu

Es smejos, kad:
• Mani kutina
• Pastāsta joku
• Sasmīdina
• Pavadu laiku ar tēti
• Eju ārā ar draugiem
• Kad runāju ar puisi
• Citi smejas
• Man ir jautri
• Man nav slikts garastāvoklis
• Esmu laimīga

Nauda ir:
• Tērēšana
• Iegūšana
• Par ko nopirkt ēdienu/
priekšmetus
• Ir bagātajiem
• Miljonāriem
• Labajiem
• Bagātība
• Svarīga lieta
• Svarīga priekš iztikas (ēdiena un ve
selības)
• Papīrs
• Laba manta

Dažreiz es sapņoju...
• Par māsu vai brāli
• Par ģimeni
• Par savu mīlestību
• Par to, ka esmu kļuvusi bagāta
• Kad guļu
• Gultā
• Par dzīvi
• Par skārienjūtīgu telefonu
• Planšeti
• GTA 5
• To, ka man kaut kas izdodas
• Par skolu vai mācībām
• Ka man būs labākie draugi mūžīgi
• Ka es esmu daudzreiz vecāka
• Ka esmu mīļākā meitene pasaulē

Novēlu Bērnu centram:
• Lai ir daudz mantas
• Lai varētu sēdēt internetā
• Lai neviens nezog mantas
• Lai neviens nelamājas
• Lai neviens nekaujas
• Lai ilgi darbojas
• Lai nāk esošie un jauni bērni uz centriņu
• Lai notiek tikai labais
• Lai šeit būtu saticība
• Lai visi turētos kopā
• Lai būtu jaunas telpas
• Attīstīties
• Būt priecīgiem
• Lai notiek pasākumi
• Lai šis būtu labākais
• Lai būtu bagāts ar bērniem
• Lai būtu vēl krāšņāks
• Prieku un laimi
• Lai izdodas viss
• Lai veicas
• Lai visi klausa skolotāju
• Lai bērni būtu labākie
• Lai būtu ļoti daudz jaunu spēļu

Laima Valpētere, Bērnu pēcpusdienas 
centra „Baltais ērglis” vadītāja,  

Ilga Deņisenoka, sociālā darbiniece

Baldones novada Sociālais dienests vasaras periodā organizē vasaras 
aktivitātes interešu izglītības ietvaros. Klāt esošajam kolektīvam aicinām 
pievienoties interešu pulciņa audzinātājus jūnijā un jūlijā, kas būtu gatavi 
darboties ar bērniem un jauniešiem izstrādātajā interešu izglītības pro
grammā „Darām kopā”. Nepieciešama vēlme sastrādāties ar dažāda vecuma 
bērniem, radoša izdoma un fantāzija, atbildības sajūta un pacietība. Iespēja 
pieteikties ir gan uz vienu mēnesi, gan abiem, saņemot atalgojumu mi
nimālās mēnešalgas apmērā. Interesentiem vērsties pie Baldones novada 
Sociālā dienesta vadītājas Ingunas Smildziņas līdz 2014. gada 19. maijam.

Es esmu laimīgs, kad... Ko par to saka bērns?

Aicināti piedalīties Baldones novada 
mācību iestāžu izglītojamie no 4. 
līdz 12. klasei. Piedalīšanās aktivi
tātēs dod iespēju ģimenēm, kuras 
dzīvesvietu deklarējušas Baldones 
novadā vismaz 6 mēnešus, saņemt 
atbalstu ēdināšanas apmaksai skolā 
visam mācību gadam vai pirmajam 
mācību pusgadam. 

Skolēnu skaits ierobežots!
Lai saņemtu atbalstu, vecākiem 

nepieciešams aizpildīt iesniegumu 
Sociālajā dienestā.

• Trūcīgām un maznodrošinātām 
ģimenēm, daudzbērnu un aizbildņu 
ģimenēm, audžuģimenēm, kā arī ģi
menēm, kurās ir bērns ar invaliditāti 
pieteikšanās no 22. aprīļa līdz 20. 
maijam. 

• Pārējo ģimeņu bērniem pieteik
šanās no 12. maija līdz 20. maijam.

Iepazīties ar Nolikumu „Interešu 
izglītība” vasaras brīvlaikā, drošības 

un kārtības noteikumiem var Bal
dones novada Sociālajā dienestā, 
kā arī Baldones novada mājaslapā 
www.baldone.lv. 

Iesniegumus pieņem katru dar
ba dienu
• Pirmdiena 8.00–12.00 un 13.00–
19.00
• O, T, C 8.00–12.00 un 13.00–17.00
• Piektdiena 8.00–14.00
Darbosies četras skolēnu grupas
1. grupa 2. jūnijs – 1. jūlijs 9.00–
13.00 
2. grupa 2. jūnijs – 1. jūlijs 13.00–
17.00
3. grupa 2. jūlijs – 29. jūlijs 9.00–
13.00 
4. grupa 2. jūlijs – 29. jūlijs 13.00–
17.00

Sociālā dienesta tālruņi: 
26840484, 67932067, 67350993, 
67350996

Baldones novada 
Sociālais dienests

Tuvojas Bērnu pēcpusdienas centra  
„Baltais ērglis” organizētās  

vasaras brīvlaika aktivitātes!

Darba piedāvājums vasaras periodā

Pie mums ciemojas Alberta koledžas studenti



6 • –Baldones Ziņas Marts, 2014

Atskaite par 
februāri
Reģionālajā pašvaldības 
policijā saņemtie 
izsaukumi: 41
No tiem:
• Ģimenes un kaimiņu konflikti: 4
• Jebkāda veida darbība, kas 
rada troksni un traucē apkārtējo 
iedzīvotāju mieru: 1
• Izsaukumi, kas ir saistīti ar ob
jekta apskates nepieciešamību: 3
• Citām iestādēm nepieciešama 
palīdzība: 3
• Gulošas personas, kas, 
iespējams, atradās alkohola 
reibumā: 2
• Notikusi zādzība: 2
• Kautiņš: 1
• Atrasts lādiņš: 3
• Cita saņemtā informācija, kas 
saistīta ar pašvaldības policijas 
darbu un citām iestādēm: 27

Iedzīvotāju saņemtie 
iesniegumi: 7
• Pieprasījumi no citām 
iestādēm: 3
• Nogādātās personas mājoklī 
(saskaņā ar likuma „Par 
policiju” 12. panta pirmās daļas 
9. punktu): 1

Sastādīti administratīvie 
pārkāpumu protokoli: 13
No tiem:
• Par dzīvnieku turēšanas, 
labturības, izmantošanas 
un pārvadāšanas prasību 
pārkāpšanu (LAPK 106.p. pirmā 
daļa) – 2
• Par pārvietošanos diennakts  
tumšajā laikā bez atstarojoša 
elementa vai iedegta lukturīša 
(LAPK 149.23 panta otrā daļa) – 1
• Par dzīvošanu Latvijas 
teritorijā bez derīga personu 
apliecinoša dokumenta (LAPK 
186.p. pirmā daļa) – 1
• Par atkritumu izmešanu tam 
neparedzētā vietā (SN Nr.6 5.4. 
punkts) – 1
• Par apstādījumu un zāliena 
bojāšanu ar izbraukāšanu (SN 
Nr.6 5.4. punkts) – 1
• Par smēķēšanu, ja to izdarījis 
nepilngadīgais (LAPK 42.1p. 4. 
daļa) – 6

Nodoti materiāli, informācija:
• Baldones novada 
administratīvajai komisijai: 10
• VP RRP Baložu iecirknim: 3
• PMLP: 1
• Rīgas reģionālajai 
virsmežniecībai: 1

Izsole
Baldones novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli 

pārdod nekustamo īpašumu – zemes gabalu „Ataugas”, Baldones pagastā, 
Baldones novadā, kopējā zemes platība 33700 m2. Izsoles sākumcena 
5365,- EUR, drošības nauda 536,5,- EUR. Zemes gabala nomniekam ir 
pirmpirkuma tiesības saskaņā ar likuma „Publiskas personas mantas 
atsavināšanas likums” 4. panta 4. daļas 8. punktu.

Izsole notiks Baldones novada domē, „Pārupēs”, Baldones pagastā, 
Baldones novadā, 2014. gada 2. aprīlī plkst.14.00.

 Izsoles solis noteikts 150,- EUR, un reģistrācijas maksa izsolei – 15,- 
EUR. Nodrošinājums un reģistrācijas maksa iemaksājami Baldones novada 
domes kontā: Baldones novada dome, „Pārupes”, Baldones pagasts, 
Baldones novads, LV-2125, reģ. Nr.90000031245, a/s „SEB banka”, UNLA 
LV 2X, konta nr.: LV30UNLA0003011130719.

Reģistrēties izsolei un saņemt izsoles noteikumus var Baldones novada 
domē, sākot ar sludinājuma publicēšanu laikrakstā „Latvijas Vēstnesis”, līdz 
2014. gada 2. aprīlim plkst. 12.00 pie izsoles komisijas priekšsēdētājas  
T. Tihoņenko 106-1. kabinetā domes pieņemšanas dienās – pirmdienās 
un ceturtdienās – vai arī citā laikā, iepriekš vienojoties pa tālr. 67932329, 
20283978 vai Baldones novada domes kancelejā.

Mums visiem jau kopš bērnības 
tiek mācīts, ka ar uguni nedrīkst 
spēlēties. Uguns jebkādā veidā ir 
bīstama. Tomēr, iestājoties pava-
sarim, daudzi aizmirst, ka uguns 
nav kontrolējama un tās no laba 
drauga un palīga vienas sekun-
des laikā pārvēršas par ļoti no-
pietnu un nežēlīgu ienaidnieku. 
Diemžēl visbiežāk uguns nelai-
mes izceļas mūsu neuzmanības 
un aizmāršības dēļ.

Cilvēki, kas aizdedzina kūlu, bieži 
vien neaizdomājas par sekām, par 
to, ka uguns acumirklī var palikt 
nevaldāma un nekontrolējama. 
Kūlas dedzināšana var atņemt 
cilvēkiem mājas un pat dzīvību.

Pērnās zāles jeb kūlas dedzi
nāšana vēl joprojām ir izplatīta 
visā Latvijā. Kūlas dedzināšana 
ir ne tikai tīša, ļaunprātīga rīcī
ba, kas nodara kaitējumu dabai, 
bojājot augsni un sadedzinot dzī

vās radības, bet arī apdraud pašus 
dedzinātājus, apkārtējos cilvēkus 
un viņu īpašumus.

Kūlas ugunsgrēkam var būt 
pavisam cits cēlonis – stikla gaba
liņš, plēve vai jebkāds cits priekš
mets, kura struktūra palielina 
saules siltuma enerģiju un ar to 
izraisa uguns aktivizāciju, kas tā
lāk pārvēršas par ugunsgrēku, bet 
sākums visam ir tīša, ļaunprātīga 
cilvēka rīcība – nevēlēšanās jau 
laikus sakopt savu teritoriju.

Kūlas dedzināšana ir aizlieg

ta, turklāt, ja šādas ļaunprātīgas 
darbības rezultātā cieš īpašums, 
tad visā Latvijā pieņemtā apdro
šināšanas prakse nosaka, ka par 
šādiem negadījumiem apdrošinā
šanas atlīdzība netiek izmaksāta. 
Notvert vainīgos kūlas dedzinā
tājus ir samērā grūti, un tad tiek 
sodīti neapstrādātās zemes īpaš
nieki, kuru teritorijā konstatēts 
kūlas ugunsgrēks.

Atbilstoši Ugunsdrošības no
teikumiem ikvienas personas pie
nākums ir nepieļaut ugunsgrēka 
izcelšanos vai darbības, kas var 
novest pie ugunsgrēka. Šo notei
kumu 20. un 21. punkts nosaka, 
ka objekta teritoriju sistemātiski 
jāattīra no degt spējīgiem atkritu
miem, bet ap ēkām desmit metru 
plata josla jāattīra no sausās zāles 
un nenovākto kultūraugu atlie
kām. Nepieciešamos pasākumus, 
lai objekta teritorijā nenotiktu 
kūlas dedzināšana, veic zemes 

īpašnieks (valdītājs).
Par kūlas dedzināšanu fizis

kām personām draud naudas sods 
no 280 līdz 700 eiro. To nosaka 
Administratīvo pārkāpumu ko
deksa 179. pants „Ugunsdrošības 
prasību pārkāpšana”, kurā pare
dzēta atbildība tieši par kūlas 
dedzināšanu. Par šajā pantā mi
nētajiem pārkāpumiem iedzīvo
tājus var saukt pie atbildības gan 
policija, gan arī ugunsdzēsēji.

Reģionālās pašvaldības po
licijas Baldones novada nodaļas 
darbinieki pastiprināti kontrolēs 
kūlas dedzināšanu un sauks pie 
atbildības ikvienu likumpārkāpēju.

Tāpēc lūgums Baldones nova
da iedzīvotājiem būt atsaucīgiem 
un nekavējoties ziņot Reģionālās 
pašvaldības policijas Baldones no
vada nodaļas darbiniekiem par 
kūlas dedzināšanas gadījumiem, 
iespējams, tā jūs glābsiet savu vai 
kāda cita dzīvību un īpašumu.

Domes jaunie darbinieki

VALSTS BĒRNU TIESĪBU AIZSARDZĪBAS INSPEKCIJAS KONSULTĀCIJU 
DIENA BALDONES NOVADĀ!

Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija 2014. gada 26. martā 
piedāvā konsultācijas Baldones novada pašvaldības iestāžu darbiniekiem 
un iedzīvotājiem. Konsultācijas tiks sniegtas Baldones novada domes 
izstāžu zāles telpās 2. stāvā par šādiem jautājumiem:

Bērnu, vecāku un pieaugušo tiesības, pienākumi un atbildība.
Konfliktsituācijas izglītības un citās iestādēs, kuras nodrošina pakal

pojumus bērniem.
Saskarsmes jautājumi un citi jautājumi, kas saistīti ar bērnu tiesību 

un interešu nodrošināšanu.
No plkst. 10.00 līdz 11.30 konsultācijas paredzētas institūciju darbi

niekiem. No plkst. 11.30 līdz 12.30 konsultācijas paredzētas iedzīvotājiem.
Gadījumā, ja ir zināmi jautājumi, situācijas, par kurām nepieciešams 

inspekcijas viedoklis, lūgums iestādēm minētos jautājumus iepriekš sūtīt 
uz epastu: sindijs.logins@bti.gov.lv.

Sindijs Logins,
Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas Bērnu tiesību aizsardzības 

departamenta valsts bērnu tiesību aizsardzības galvenais inspektors, 
tālr. 67359156, e-pasts: sindijs.logins@bti.gov.lv.

Ilona Pētersone, 
Baldones novada 
galvenā arhitekte, 
būvvaldes 
vadītāja

Dace Pokšāne, 
iepirkuma 
speciāliste 

Anita Vanaga, 
galvenā 
grāmatvede

Aija Vilde, 
vecākā grāmatvede

Guntis Millers, 
būvinspektors

Līga Rosoha, 
darba drošības 
un civilās 
aizsardzības 
speciāliste

Laima Valpētere,
Sociālā dienesta 
Bērnu pēcpusdienas 
centra „Baltais ērglis” 
vadītāja 

Ilona Liepa, 
sociālās palīdzības 
organizatore

Baiba Miķelsone, 
Sociālā dienesta 
psiholoģe

Uldis Veinbergs, 
galvenais 
enerģētiķis

Pastiprināti kontrolēs kūlas dedzināšanu

Policija informē



• 7Baldones ZiņasMarts, 2014

veltīts leģendārajam Herkulesam, 
kurš ir Sicīlijas un jo īpaši Agri
džento nacionālais varonis. Īpaši 
skaista šī ieleja izskatās tieši feb
ruārī, kad Sicīlijā zied mandeļko
ki, un visvairāk tie tiek audzēti 
tieši Agridžento apkārtnē. 

Tā kā visas dienas laiks turē
jās silts un saulains, katru brīvo 
brīdi centāmies pavadīt pie jū
ras. Apmēram 10 km attālumā 
no Agridžento atrodas Turku kāp
nes. Šīs izteikti baltās akmeņainās 
klintis ir fantastiski skaists dabas 
veidojums, kas saulainā dienā jo 
īpaši kontrastē ar tirkīza krāsas 
jūras ūdeni un debesīm. Klints 

atrodas starp divām smilšu plud
malēm. Pastāv vairāki mīti un 
leģendas sakarā ar šo kāpņu un 
to nosaukuma rašanos. Viena no 
tām vēsta, ka laikā, kad Sicīlija 
bija biežs arābu sirojumu mēr
ķis, pie krasta esot pietauvojušies 
iebrucēju kuģi, kas, izmantojot 
šos pakāpienus, esot uzrāpušies 
klints augšā un aplaupījuši dau
dzus tuvumā esošos ciematus. Tā 
kā tajā laikā sliktie jūras laupītāji 
pārsvarā bija no Turcijas un tika 
saukti „turchi”, tad šīs kāpnes ie
guva attiecīgu nosaukumu.

Vēl viens mūsu sapnis, iero
doties Sicīlijā, bija redzēt Etnu –  

Eiropas lielāko un vienu no aktī
vākajiem vulkāniem pasaulē. Un 
arī šī mūsu iecere piepildījās! 
Diemžēl diena, kura tika izvēlēta 
kalnā kāpšanai, bija apmākusies, 
tādēļ vulkāna kūpēšanu neredzē
jām, toties izbaudījām visapkārt 
esošos skaistos lavas veidojumus 
un sniegu, kas februārī šeit ir 
gana biezā kārtā – pietiekami, 
lai laistos no kalna ar slēpēm, 
ko vietējie ļoti labprāt arī darīja.

Jaukas atmiņas raisa arī bagātī
gās citrusu koku audzes – nelielie 
kociņi burtiski līka no augļu pār
bagātības – citroniem, apelsīniem, 
mandarīniem… Un kas par garšu! 

Pat salīdzināt nevar ar tiem, kurus 
iegādājamies mūsu veikalos! 

Īpašs notikums Itālijā febru
ārī ir karnevāls, kuru piedzīvot 
bija iespēja arī mums. Karnevāli 
vienmēr ir bijuši un būs jautrī
bas, krāsainības un bagātības sim
bols. Sicīlijā agrāk šie svētki tika 
atzīmēti visu februāri, taču kopš 
1693. gada graujošās zemestrīces 
svētku svinības ilgst tikai nedē
ļu. Tiesa gan, sicīliešu karnevāli 
būtiski atšķiras no Ziemeļitālijā 
notiekošajiem karnevāliem. Šeit, 
uz salas, karnevāla raksturīgākie 
elementi ir alegoriskie un ziediem 
rotātie rati ar tūkstošiem lampi
ņu, gaismām, īpašām kustībām 
un scenogrāfiju. Tāpat karnevāla 
laikā notiek folkloras un maskās 
tērptu grupu parādes, dziedātāju 
un dejotāju priekšnesumi.

Šo dažu dienu laikā ļoti iemī
ļojām šo zemi un vēl joprojām 
ilgojamies pēc jūras, saules, krāš
ņās Sicīlijas dabas un jaukajiem 
cilvēkiem, kurus satikām. Pēdē
jā vakarā, pirms došanās mājup, 
jūras krastā sarīkojām koncertu 
tikai un vienīgi mūsu jaunie
gūtajiem sicīliešu draugiem –  
kā pateicību par šīm skaistajām 
dienām, par laiku, kuru tie veltīja 
tikai mums, par rūpēm un drau
dzību. Un esam pārliecinātas, ka 
arī viņiem šis bija skaisti pavadīts 
laiks, jo asaras viņu acīs, skanot 
koklei, bija patiesas…

Vairāk par Sicīliju, tās vēsturi, 
kultūru, receptēm, svētkiem, paražām 
utt. http://mysicily.wordpress.com/.

Inta Rēvolde, 
„Dzītaru” menedžere

Nepārprotami – pavasaris ir klāt! 
Tomēr mums, Baldones domes 
kokļu ansambļa „Dzītari” mei-
tenēm, to šogad jau sanāca pie-
dzīvot februārī skaistajā Sicīlijā, 
uz kuru bijām devušās priecēt 
klausītājus ar savu kokles spēli 
kārtējā mūzikas festivālā.

Šā brauciena sākums meklējams 
jau pagājušajā vasarā festivālā 
„Montoire 2013” Francijā, kurā 
starp 10 dalībvalstu grupām no 
4 kontinentiem tikām pamanītas 
un aicinātas piedalīties jau citā 
festivālā – šoreiz saulainajā Sicī
lijā. Domāt daudz laika nebija, 
un ar Baldones novada domes, 
tuvinieku un draugu atbalstu de
vāmies ceļā.

Tā kā šoreiz tikām uzņemtas 
kā īpašie viesi, jutāmies ļoti ap
rūpētas un uzmanību no organi
zatoru un sicīliešu draugu grupas 
puses saņēmām ik uz soļa. Kat
ru brīvo brīdi centāmies kaut ko 
apskatīt, kaut kur aizbraukt, ko 
izbaudīt. Katrs festivāls ir ar kaut 
ko īpašs, arī šis nebija izņēmums, 
bet šoreiz vairāk gribam dalīties 
iespaidos par pašu salu – skaisto 
Sicīliju.

Sicīlija  ir Itālijas autonomais 
reģions, lielākā Vidusjūras sala. 
Sicīlijas klimats  ir viens no mai
gākajiem Eiropā. Gandrīz visas 
dienas, ko tur aizvadījām, mūs 
lutināja saulīte un gaisa tempera
tūra turējās pie +15…+18 grādu 
atzīmes. Ne velti senie grieķi Si
cīliju dēvēja par „saulaino salu”. 
Sicīlijas vēsture ir bijusi ļoti raiba, 
to ir iekarojuši un tajā ir valdījuši 
vikingi, grieķi, romieši, vandaļi, 
goti, arābi u.c., un katrs no vi
ņiem ir atstājis ko paliekošu salas 
kultūrā, un to ietekme ir manāma 
ik uz soļa.

Par mūsu mājvietu 10 dienu 
garumā kļuva Agridžento. Tā  ir 
Sicīlijas dienvidu piekrastē esoša 
pilsēta, viena no bagātākajām un 
plaukstošākajām pilsētām senās 
Grieķijas ziedu laikos. Mūsdie
nu Agridžento atrodas uz neliela 
pakalna, un tajā dzīvo apmēram 
60 000 iedzīvotāju. Tā sastāv no 
daudzām labirintveida ieliņām, 
kurām pa vidu atrodas skaisti 
pagalmi un parki, neskaitāmas 
baznīcas. Galvenais apskates 
objekts, ko pirmajās dienās ap
skatījām, bija šīs pakalnes ielejā 
esošie 6 tempļi – tie celti 6. un 5. 
gadsimtā pirms mūsu ēras un ir 
lielākie un vislabāk saglabājušies 
seno grieķu veidojumi ārpus pa
šas Grieķijas. Viens no tempļiem 

UZMANĪBU!
APRĪLIS – SPODRĪBAS MĒNESIS!

Baldones novada pašvaldība aicina iedzīvotājus no 1. līdz 30. aprīlim 
sakārtot savus īpašumus un tiem piegulošās teritorijas. Pilsētas un ceļu 
uzturēšanas dienesta darbinieki gatavi palīdzēt izvest lielākas lapu, zaru 
un zāles kaudzes no jūsu piegulošās teritorijas. Izmantosim izdevību! 

Spodrības mēneša ietvaros sava īpašuma teritorijā drīkst dedzināt 
bioloģiski noārdāmos atkritumus (lapas, zarus un citas augu daļas), ja 
tas nerada draudus cilvēku dzīvībai, veselībai, kā arī personu mantai.

Lielgabarīta konteiners būs novietots 26. aprīlī – Lielās talkas dienā –,  
kur parasti (vecā stadiona malā, Gaismas ielā). Ja nepieciešama pa
līdzība, pieteikties pie Pilsētas un ceļu uzturēšanas dienesta vadītāja 
Helmuta Neziņa pa tālr. 29456953.

LIELĀ TALKA – 26. aprīlī
Aicinām Baldones pilsētas un novada iedzīvotājus aktīvi pieda

līties Lielajā talkā kopā ar ģimeni, draugiem, kaimiņiem un kolē
ģiem. Talkošanas vietas var apskatīt un arī reģistrēt interneta vietnē  
www.talkas.lv, lai kopējā talkas kartē koordinatori zinātu, kur novietot 
atkritumu maisus, un pēc tam tos savāktu.

Sakopsim savu novadu!

2013. gada nogalē ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku at
tīstībai (ELFLA) atbalstu tika realizēts projekts „Vasaras un ziemas 
sezonu brīvā laika sporta aktivitāšu uzlabošana un dažādošana Bal
dones novada iedzīvotājiem”. Projekta mērķis bija veicināt dzīves 
kvalitātes uzlabošanos vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā, 
nodrošinot Baldones iedzīvotājiem sabiedrisko aktivitāšu dažādošanos 
vasaras un ziemas sezonās. Rezultātā Baldones novadā ir labiekārtots 
skeitparks un izveidota slidotava.

Lai novada iedzīvotāji varētu baudīt ziemas sporta aktivitātes 
slidotavā, 2013. gada nogalē tika iesniegts projekts ELFLA aktivitā
tes „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana 
vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” ietvaros par sniega 
tīrīšanas tehniku slidotavai. Projekta Nr. 1304LL35L413201000007 
„Inventāra nodrošināšana Baldones novada slidotavas infrastruktūras 
uzlabošanai” ietvaros tika iegādāta sniega tīrāmā tehnika, tādējādi 
veicinot slidotavas infrastruktūras uzlabošanu, nodrošinot kvalitatīvu 
ledu.

Attīstības nodaļa

Realizēts projekts slidotavas 
infrastruktūras uzlabošanai

Sicīlija „Dzītaru” acīm



8 • –Baldones Ziņas Marts, 2014

Baldones novada atklātais čempionāts pavasara 
KROSĀ

Notiek – 19. aprīlī 
Sacensību vieta – Riekstu kalns

Dalībnieku reģistrēšanās sacensību dienā no plkst. 10.00 līdz 
11.30

Sacensību sākums plkst. 12.00
Sievietēm 2,5 km, vīriešiem 5 km

SVEICAM
BALDONES JAUNDZIMUŠOS

Rodrigo Kalniņš
Mikaela Šulce

Marta Elīza Eglīte

Mūžībā pavadīti
Aina Skaidrīte Šablovska

Broņislavs Līvmanis
Lidija Briede
Anna Ozola

Sveicam marta 
gaviļniekus!

Viktorija Stumbiņa  97
Mirdza Rudzīte 91

Rasma Freimane 90
Ausma Biruta Braufmane 89

Sofija Mileika 88
Aleksandra Solovjeva 88

Ērika Elvīra Virse 88
Gita Vīlipsone 88
Zenta Brūvere 87

Pāvels Fjodorovs 85
Monta Lodiņa 84
Spodra Mickus 84

Tamāra Dolmatova 83
Hilda Kārkliņa 83

Margarita Kibardina 83
Ārija Cepure 82

Iraida Ogoreļceva 82
Staņislava Pavlova 82
Antoņina Sidorova 82

Jenafa Beļaja 81
Ārija Bērziņa 80

Ivars Blukmanis 80
Helēna Daubure 80

Rasma Ārija Dilbo 80
Leokadija Ivanova 80

Marianna Šulce 80
Gunārs Ivars Braķis 75
Velta Draveniece 75
Nadežda Dziļuma 75

Ausma Gustiņa 75
Vija Kirjānova 75

Marija Marinska 75
Ausma Reimane 75
Mārtiņš Vīksne 75

Ojārs Andersons 70
Pāvils Dilāns 70

Roberts Mucenieks 70
Agra Timuka 70

Baldones novada Domes izdevums "Baldones Ziņas",
reģ. nr. 000700378, 1991. gada 20. janvārī.

Adrese: Baldone, "Pārupes", LV 2125.  
Epasta adrese: baldoneszinas@inbox.lv, tālr.: 26450799

Par publikāciju autoru paustajām domām, skaitļiem un faktiem redakcija neatbild.
Makets sagatavots SIA "Rīgas Apriņķa Avīze" un iespiests SIA "Poligrāfijas grupa Mūkusala"

Lasiet "Baldones Ziņas" internetā: www.baldone.lv

1. maijā VPDK „Degsme” svinēs savas darbības 

15 gadu jubileju 
Visi bijušie dejotāji tiek mīļi aicināti uz jubilejas koncertu 
„Mēs gribam izdejot mirkli” sporta kompleksa zālē plkst. 
19.00 un pasākuma saviesīgo daļu skolas ēdnīcā. Dalības 
maksa 7 eiro. 

Pieteikties līdz 22. aprīlim pa tālr. 29481113, Karina.

2.04. – J. Dūmiņa Mūzikas skolā – 5. – 9. kl. koru skate.
4.04. – 17.00. J. Dūmiņa Mūzikas skolā – kokles klases koncerts.
5.04. – orķestris „Draugi” spēlēs Rīgā, Lielajā ģildē.
5.04. – 12.00. kinoteātrī mazo dziedātāju konkurss 
„BALDONES CĀLIS 2014.”
6.04. – 13.00. kinoteātrī Birzgales amatierteātra izrāde Andra Niedz
viedža lugai – komēdijai „Dūdene zin!” Ieeja – ziedojums.
7.04. – J. Dūmiņa Mūzikas skolā – pūšaminstrumentu klases koncerts.
9.04. – 11.04. – J. Dūmiņa Mūzikas skolā – kokļu konkurss Mārupē.
11.04. – 12.04. festivālā Jaunjelgavā piedalās orķestris „Draugi” un 
akordeonistu ansamblis.
17.04. – PII „Vāverīte” – „Lieldienas ir klāt!”
21.04.– 12.00. pilsētas skvērā „Lieldienu lustes”
23.04. – vidusskolā Ielu stafetes.
25.04. – J. Dūmiņa Mūzikas skolā  – vispārējo 
klavieru beigšanas eksāmens.
26.04. – LIELĀ TALKA.
29.04. – vidusskolā – noslēdzas konkurss „Labākā 
klase 2014”.
30.04. – J. Dūmiņa Mūzikas skolā – 
kokļu konkurss Engurē.

Baldones novada dome 
izsludina konkursu uz 

Baldones pirmsskolas izglītības 
iestādes „Vāverīte” 

VADĪTĀJA  
AMATA VIETU

Ar konkursa nolikumu var 
iepazīties Baldones novada 
mājaslapā www.baldone.
lv sadaļā – Informācija vai 
Baldones novada domē 2. 
stāvā, 207. kab., pie personāla 
speciālistes Sandijas Ezeras,  
tālr. 67932025, 26199621.

Baldones novada dome

No 2014. gada 4. līdz 6. aprīlim vairāk nekā 100 vietās visā Latvijā 
notiks jau par tradīciju kļuvušais pasākums „Satiec savu meistaru!”. 
Ikviens ir aicināts apmeklēt meistardarbnīcas, individuālās nodar
bības, paraugdemonstrējumus, lekcijas, diskusijas un koncertus. 
Arī Baldones novadā būs iespēja satikt savu meistaru – kūku 
cepēju Ilzi.

4. aprīlī Latvijas lauku mājas tortes gatavošana, dekorēšana: 
jubilejas lauku tortes ziedu veidošana, dekorēšana no plkst. 15.00 
līdz 18.00.

5. aprīlī lauku kāzu tortes veidošana, dekorēšana no plkst. 
12.00 līdz 15.00.

6. aprīlī bērnu tortes veidošana, dekorācijas no plkst. 12.00 
līdz 15.00

Ilzes Kupčas meistardarbnīcā Mercendarbes muižā, Baldonē. 
Informācija: Ilze Kupča, tālr. 28630985; e-pasts: ilzenek@gmail.

com. 

NOVUSS vienspēlēs 
30. martā Baldones sporta kompleksā

Pieteikšanās no plkst. 9.00 līdz 9.40
Sacensību sākums plkst. 10.00

Sacensību kārtība tiks noteikta sacensību dienā, un jaunieši 
(16. gadu un jaunāki) tiks apbalvoti atsevišķi.

Dalības maksa no spēlētāja EUR 3.
Nosacījumi:
Katram dalībniekam jābūt savam novusa inventāram (kija, ripa).
Spēlēt un atrasties sacensību vietās atļauts tikai ar spēlei 
piemērotiem tīriem apaviem.
Sīkāka informācija pa tālr. 26335442.

VOLEJBOLS
22. martā  Baldones sporta kompleksā

Komanda drīkst pieteikt 5 spēlētājus neatkarīgi no dzimuma. 
Laukumā spēlē 4 dalībnieki!

Sacensību kārtība tiks noteikta sacensību dienā – vadoties pēc 
komandu skaita.

Sacensību sākums 10.00.
Komandu reģistrēšanās līdz 9.40.
Dalības maksa komandai 10 eiro.

Sīkāka informācija pa tālr. 26335442.

Dalībnieku grupas: Grupas: S – sievietes                    V – vīrieši
S 7 2007 UN JAUNĀKAS 500 m V 7 2007 UN JAUNĀKI 500m
S9 2006–2005 1 km V9 2006–2005 1 km
S10 2004–2004 1 km V10 2004–2004 1 km
S12 2003–2002 1 km V12 2003–2002 1 km
S14 2001–2000 1 km V14 2001–2000 1 km
S18 1999–1996 2,5 km V18 1999–1996 5 km
S21 1995–1980 2,5 km V21 1995–1980 5 km
S40 1979–1970 2,5 km V40 1979–1970 5 km
S50 1969–1960 2,5 km V50 1969–1960 5 km

S60 1959–1950 1 km V60 1959–1950 2,5 
km

S70 1949 UN VECĀKAS 1 km V70 1949 UN VECĀKI 2 km

Apbalvo ar medaļām un diplomiem pirmās trīs vietas katrā vecuma grupā 
un pirmās trīs vietas absolūtajā vērtējumā ar kausiem un Baldones sporta 
kompleksa sarūpētajām balvām!

Dalības maksa 2 eiro, jaunākajām grupām – S7, S9, S10, S12, S14 V7, 
V9, V10, V12, V14 – bezmaksas!

Sīkāka informācija pa tālr. 26335442

2014. gada 17. un 18. jūnijā 
EKSKURSIJA SENIORIEM UZ LEJASKURZEMI 

Šis maršruts ir Latvijas 10 labāko tūrisma maršrutu topā. Izbraukšana 
17. jūnijā plkst. 6 no rīta. Maršrutā ietilpst Airītes, Valtaiķu baznīca, 
Garīku muiža un šitaki sēņu audzētava, degustācijā sātīga sēņu zupa. 
Tālākais maršruts – Aizpute, Apriķu muiža, Rūķu muzejs. Naktsmīt
nes Liepājā. 2. diena – ciemos pie rotu darināšanas meistares Gun
tas Vecpils, dzintars un dzintara apstrāde. Tad Rucavā pie cilvēka –  
orķestra Pūķu Jāņa, Rucavas „Zvanītājos” būs iespējams iegādāties pašcep
tu maizīti. Pusdienas pa Rucavas modei, tālāk Popes un Ķoņu ciems, 
Skrundas muiža. Un tad uz mājām, uz Baldoni. Pieteikties pie Irēnas 
Strēles pa tālr. 26406015 vai Māras Skujas pa tālr. 29452386 vai 67932670. 

Precīzu maršruta aprakstu saņemsiet, piesakoties ekskursijai.
Dalības maksa 36 eiro no personas. Pieteikties līdz 1. maijam, 

vēlams nopietni pārdomāt, lai nav jāatsakās. Samaksāt var piesakoties. 
Pēdējā samaksas diena 15. maijā.

Pensionāru padomes valde

„Satiec savu meistaru!” 
arī Baldones novadā

Darbs

Senioriem

Sports

Sports

Pasākumu un norišu 
plāns Baldonē aprīlī

Aicinājums bijušajiem 

„Degsmes” dejotājiem


